Ester por medio de sus ayunos y mortificaciones, pudo evitar la destruccion de su pueblo ⁴. Los Ninivitas amenazados de los mas terribles castigos con que en nombre de la divina justicia ofendida Jónas profeta las conminaba, aplacaron al Señor por medio de un riguroso ayuno ⁵. Los Júdios apartaron muchas veces de sí el golpe del azote divino que les amenazaba por medio del ayuno ⁶. David con sus ayunos se hizo digno no solo de que el Señor le otorgara el perdon por su adulterio y homicidio, sino que por dicho medio logró intimar mas en la amistad de su Dios ⁷. Los apóstoles y santos de la nueva ley caminando sobre las trazas de su divino Maestro, obtuvieron todos, por medio de sus ayunos, incomparables favores que todos vosotros conoceis mas ó ménos.

Mas el ayuno, sea el que fuese ¿ produce siempre los efectos de que acabamos de hablar ? No, cristianos, todo ayuno no es igualmente beneficioso. Para que el ayuno produzca los efectos que Dios al mismo ha aplicado, principalmente los espirituales, es preciso observar ciertas condiciones que vamos ahora á explicar, considerando.

II. *Como ayunó Jesucristo.* — 1º Hemos de notar en primer lugar que el ayuno del Señor fué de larga duracion puesto que duró *cuarenta dias* ⁸. No se trata aquí ademas sino de uno de los ayunos

1. Deut. ix. — 2. III. Reg. xix. — 3. Judith, viii. — 4. Esth. iv. — 5. Jon. iii. — 6. Judith. — 7. Ps. — 8. Cur quadraginta diebus, nec plus ac minus, jejunavit Dominus ? Cum ergo jejunasset Dominus quadraginta diebus et quadraginta noctibus, non ultra processit vel transiit jejunando, ne incredibilis videretur carnis assumptio, et ut virtus divinitatis celaretur diabolo ; quia etiam tot diebus Moyses jejunavit, et Elias ; et

del Señor, del mas solemne de todos pues que Jesus ayunó otras muchas veces. El Señor ayunó, en efecto, en cierto modo durante toda su vida.

postea Dominus esuriit. Non autem necessitate, sed voluntate *esuriit*, et corpus esurire permisit, ut in se et veritatem humanæ infirmitatis ostenderet, et occasionem tentandi diabolo daret, ac infestatus monstraret qualiter superare et vincere oporteret. Unde, secundum Chrysostomum : Per quadraginta dies non esurire, non erat hominis ; postea autem esurire, non erat Dei ; et ideo diabolus, sicut dubius de Christo, accepit occasionem tentandi ipsum. Moyses et Elias, quadraginta diebus jejuaverunt, sed jejunantes esuriebant et sitiabant ; Christus vero quadraginta diebus non esuriit, sed postea. Christus autem noluit jejunare plus quam illi, ne Deus a diabolo putaretur ; nec minus, ne purus homo videretur (LUDOLPH. *Vita D.-N. J.-C.* 1. p. c. 22, n. 8). — Cur quadraginta diebus jejunavit Christus ? Respond. primo, quia hic numerus est numerus pœnitentiæ et afflictionis quam partim pro nobis exsolvere, partim nos docere voluit Christus, et ostendit Hieronymus, lib. ix comment. in Ezech. xxix. Ubi inter alia : « Pluviæ quoque diluvii, inquit, quadraginta diebus inferint orbi naufragium : justum enim erat, ut qui per quatuor elementa mundi, quibus omnia constare dicuntur, dum ea diligit et fovet, Deum offenderat, in ipso numero puniretur. » Ut ergo diluvium quadraginta dierum mundum purgavit, sic Christus jejunio quadraginta dierum, peccata nostra punivit et avit. Albinus, in Gen. inter cxxvii. « Quadragenarius, inquit, numerus tribulationem pœnitentis ostendit. Quod vero Noe post quadraginta dies fenestram arcae aperuit, significat jejunio cœlum reserari. Ideo Moyses, Elias et ipse Salvator quadragenario numero jejunia confecerunt, tanquam tribus temporibus necessaria, ante legem, sub lege, sub gratia. » Sic ille. Secundo, ut numerum hunc jejunii jam a Moyse et Elia observatum, sanctificaret et Christianis tanquam sanctum et saluberrimum relinqueret. Sicut enim Christus, cum Jordanis aquas in suo baptismo tetigit, eas sanctas et salutes reddidit, eisque virtutem ad generandos Dei filios contulit : ita quadragesimali sue jejunio sanctificasse nostram quadragesimam censendus est. Aqua si per amygdala contrita coletur, amygdalinum saporem induit ; ita quadragesima a Christo sanctificata induit sanctitatem. Denique, ut heroico illo jejunio